MUNICIPALIDAD VILLA RÍO ICHO CRUZ
DECRETO N° 012/2025

VISTO: Lo dispuesto en el Artículo 6° y 7° de la Ordenanza N° 243/2024, 

“Régimen de Contrataciones” y

CONSIDERANDO: 

Que el mencionado Artículo 6° establece: “Cuando el monto de la con-

tratación supera la suma de Pesos Cuarenta Millones Doscientos Sesenta 

Mil ($ 40.260.000), la selección de contratista se efectuará mediante Li-

citación dispuesta por Ordenanza. Dicho procedimiento podrá no ser de 

aplicación a criterio del Departamento Ejecutivo bajo razones fundadas  

…., en cuyo caso podrá realizarse mediante Concurso Privado de Precios

[...]

Que, el monto a solicitar se destinara a la ejecución del proyecto y/o 

programa “CONSOLIDACION DE DEUDA CORRIENTE MUNICIPAL”, me-

diante el pago al proveedor propietario de la Caja Compactadora a adquirir, 

ascendiendo el monto total del proyecto a la suma de Pesos Treinta y Dos 

Millones Trescientos Sesenta y Cuatro Mil ($ 32.364.000.-);

Que, en el Proyecto que se eleva se contemplan las autorizaciones 

para la gestión del fondo mencionado, su destino, fas previsiones de las 

garantías necesarias y las modalidades de su devolución;

Que, con la convicción que el fondo creado es una herramienta más de

[...]

Art. 1 0 FACÚLTASE al Departamento Ejecutivo Municipal para que ges-

tione y tome del FONDO PERMANENTE PARA LA FINANCIACION DE PRO-

YECTOS Y PROGRAMAS DE LOS GOBIERNOS LOCALES DE LA PROVIN-

CIA DE CORDOBA, un préstamo de hasta la suma de PESOS TREINTA Y 

DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL ($ 32.364.000.-). 

El cual tendrá por destino la adquisición de una caja compactadora tipo marca 

SCORZA modelo CS98 capacidad 21 M3, 3.35 mts de largo y 2.50 mts de 

ancho, nueva o usada en buen estado de uso y conservación.

Art. 2 0 : FACÚLTASE al Departamento Ejecutivo Municipal para que en 

pago del crédito, ceda al Fondo Permanente, de la coparticipación que men-

sualmente corresponda al Municipio en los impuestos provinciales, hasta la 

suma de PESOS OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL ($ 899.000.-) 

mensuales, durante el término máximo de Treinta y Seis (36) meses.-

Art. 30 ‘ El Departamento Ejecutivo Municipal deberá notificar formal-

mente al Superior Gobierno de la Provincia de Córdoba la cesión de la 

coparticipación, anoticiándola de que, en mérito a tal cesión, deberá men-

[...]

•	 Manzana 55A -  Lotes 9, 10, 11, 12, 13, 2 -  Calles Sol de Mayo, Norber-

to Dutari y Los Ranchos.

•	 Manzana 68 -  Lotes 5, 6, 7,8,9,10,11, 12 -  Calles Santa Fé y Nor-

berto Dutari 

•	 Manzana 110 -  Lotes 100, 101, 102, 123, 124 -  Calles 9 de Julio y San José 

; conformando un total de Ciento Sesenta y Un (161) usuarios frentistas.

3- CRONOGRAMA DE EJECUCION Y DEFINICION DE ETAPAS: El plazo 

de ejecución de las obras se fija en cuatro (4) meses a partir de la auto-

rización del inicio de obra otorgado por la Distribuidora de Gas del centro 

S.A. (ECOGAS).

[...]

será de Mil ochocientos cincuenta y tres con 77/100 Pesos por Metro 

Cuadrado (1853,77 $/m2). Art. 8) Dispóngase que el costo del servicio 

domiciliario, de la unidad económica expresada en el Articulo 2.d, y de-

finida según Planilla Presupuesto Detallado particular de la obra, será 

de Pesos Ciento setenta y seis mil con 00/100 ($176.000,00), el cual 

será igual para todo tipo de servicio, sea este residencial, comercial 

o industrial. Art. 9) El pago de la contribución por mejoras podrá ser 

efectuado de las siguientes formas:

a)	 Pago de contado efectivo, con tarjetas de crédito o de débito, con un